
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«НЕМЦЕВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

НОВООСКОЛЬСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»  
309633 Белгородская обл., Новооскольский район с. Немцево, ул. Верхняя, 2 

Тел. 8 (47233) 3-12-17 e-mail: nem@edunoskol.ru 
 

ПРИКАЗ 
от «31» августа 2022 года                                                                               № 217                  
                                                                                                                                                      
 Об утверждении режима работы ОУ на 2022-2023 учебный год  
 
            В целях осуществления регламента функционирования МБОУ 
«Немцевская ООШ» в период организации образовательного процесса, 
каникул, летнего отдыха и оздоровления обучающихся, а также в целях 
чёткой организации труда педагогов и других работников ОУ, 

 
приказываю: 

 
1.Установить режим работы ОУ на 2022-2023 учебный год (приложение №1) 
2. Всем работникам строго выполнять утвержденный режим работы ОУ на 
2022-2023 учебный год (приложение №1). 
 
3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 

 
 

Директор МБОУ 
«Немцевская ООШ» 

 

 
 

И.М. Немцева 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к приказу от 31.08.22г. №217 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О РЕЖИМЕ РАБОТЫ 
МБОУ «Немцевская ООШ» 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии Федеральным 
законом «Об образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.4.3648-20 
«Санитарно - эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» от 28.09.2020 № 28, 
Уставом школы. 
1.2. Настоящее положение регламентирует функционирование школы в 
период организации образовательного процесса, каникул, летнего отдыха и 
оздоровления обучающихся, а также график посещения школы участниками 
образовательного процесса и иными лицами. 
1.3. Дисциплина в ОУ поддерживается на основе уважения человеческого 
достоинства обучающихся и работников ОУ. Применение физического и (или) 
психического насилия не допускается. 

2. Режим работы во время организации образовательного процесса 
2.1. Организация образовательного процесса в ОУ регламентируется учебным 
планом, календарным учебным графиком, расписанием учебных занятий, 
курсов внеурочной деятельности, занятий по дополнительным 
общеразвивающим общеобразовательным программ, расписанием звонков. 
2.2. Образовательное учреждение работает в режиме одной смены. 
Часы работы: 
Понедельник-Пятница 07.30-18.00 
                         Суббота 08.00-14.00 
2.3. Учебный год начинается 1 сентября. Продолжительность учебного года в 
1 классе составляет 33 недели, во 2-х - 8-х - 34 недели, в 9 классе - 34 недели. 
(без учёта государственной (итоговой) аттестации)). 
2.4. Учебный год делится на четыре четверти для 1-9 классов. 
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 30 
календарных дней. Для обучающихся 1 класса устанавливаются 
дополнительные каникулы в феврале месяце (7 календарных дней). 

каникулы Дата начала 
каникул 

Дата окончания 
каникул 

Продолжительность  
в днях 

осенние 24.10.2022 г. 30.10.2022 г. 7 дней 
зимние 26.12.2022 г. 08.01.2023 г. 14 дней 

дополнит. 
 1 класс 

20.02.2023 г. 26.02.2023 г. 7 дней 

весенние 27.03.2023 г. 
 

02.04.2023 г. 7 дней 

 
2.5. Продолжительность учебной недели составляет 5 дней: (1 - 9 классы). 



2.6. Количество классов-комплектов и их наполняемость на 01.09.2021 года: 
 

Уровни 
образования 

Классы  Количество 
комплектов: 

Дошкольное 
образование 

разновозрастная 
группа 

1 (9чел.) 

I   ступень  1 класс - комплект                                                           
Начальное общее 
образование 

1,2,3,4 (ФГОС) 1 (6 чел.) 
 

II  ступень 4 класса – комплекта (10чел.) 
 6 (ФГОС) 1 (2чел.) 

7 (ФГОС) 1 (2чел.) 
8 (ФГОС) 1 (3чел.) 
9 (ФГОС) 1 (4чел.) 
Итого: 5 ( 16 чел.) 

2.6. Уроки начинаются и заканчиваются со звонком, запрещается отпускать 
обучающихся с уроков без уважительной причины. 

1 класс 
сентябрь-октябрь 
по 3 урока 35 мин. 

ноябрь-декабрь 
по 4 урока  35 мин. 

январь-май 
по 4 урока 40 мин. 

8.15-8.25 - завтрак 8.15-8.25 - завтрак 8.15-8.25 - завтрак 
8.30 – 9.05 - 1 урок 8.30 – 9.05 - 1 урок 8.30 – 9.10 - 1 урок 

9.05– 9.30-  
перемена 25 мин 

9.05– 9.30- 
перемена 25 мин 

9.05– 9.30-      
перемена 25 мин 

9.30 – 10.05 – 
2 урок 

9.30 – 10.05 – 
2 урок 

9.30 – 10.10 – 
2 урок 

10.05 – 10.25 –   
перемена 

10.05 – 10.25 –   
перемена 

10.05 – 10.25 –   
перемена 

10.25 – 11.00 – 
 3 урок 

10.25 – 11.00 – 
 3 урок 

10.25 – 11.05 – 
 3 урок 

11.00 – 11.20 –   
перемена 

11.00 – 11.20 –   
перемена 

11.00 – 11.20 –   
перемена 

11.20 – 11.55 –  
4 урок 

(1-8 учебные недели: 
уроки физической 

культуры, экскурсии 
по окружающему 
миру, труду, ИЗО, 
театрализованные, 

уроки – игры) 

11.20 – 11.55 – 
 4 урок 

 

11.20 – 12.00 – 
 4 урок 

 

11.55 – 12.15 - 
перемена/обед 

11.55 – 12.15 - 
перемена/обед 

11.55 – 12.15 - 
перемена/обед 

12.15 – 12.50 –  
5 урок              

  ( 1 раз в неделю) 

12.15 – 12.55 –  
5 урок            

    ( 1 раз в неделю) 

12.15 – 12.55 –  
5 урок               

 ( 1 раз в неделю) 
12.50 -13.20 - 

перерыв 
12.55 -13.25 - 

перерыв 
12.55 -13.25 - 

перерыв 
13.20- внеурочная 

деятельность 
13.25- внеурочная 

деятельность 
13.25- внеурочная 

деятельность 



 
(В рамках 1- 4 уроков обязательное проведение двух физкультминуток по 1,5 - 2 минуты) 

 
2.7. Занятия по внеурочной деятельности, неаудиторной занятости, 
внеклассной и кружковой работе организуются во внеурочное время в 
соответствии с требованиями СанПиН 2.4.2.2821-10., после 30-минутного 
перерыва по расписанию, утвержденному директором ОУ. 
 
2.8. Режим дня в разновозрастной группе 1,5-7 лет 

холодный период года (сентябрь- май) 
 

Режимные моменты 

2 группа 
раннего 
возраста 

(1,5-3 года) 

младшая 
подгруппа 
(3-4 года) 

 

Средняя 
подгруппа 

(4-5 лет) 

Старшая 
подгруппа 

(5-7 лет) 

Приём. Осмотр, Игры. 
Утренняя гимнастика 

7.30-8.30 7.30-8.30 7.30 - 8.30 7.30 -  8.30 

Подготовка к завтраку. Завтрак 8.30 - 8.50 8.30 - 8.50 8.30 - 8.45 8.30 - 8.45 
Игры.  8.50 - 9.00 8.50 - 9.10 8.45 - 9.25 8.45 - 9.45 
 Непосредственная 
образовательная деятельность 

9.00 - 9.10 
10.15 - 10.25 

9.10 - 9.25 
10.15 - 10.30 

9.25 - 9.45 
10.15 - 10.35 

9.45 - 10.10 
10.15 - 10.40 

Игры. 9.10 - 10.15 
10.25 - 10.40 

9.25 - 10.15 
10.30 - 10.40 

 9.4 5 - 10.15 
10.35 -10.40 

10.10 - 10.15 
 

Второй завтрак 10.45 - 10.50 10.45 - 10.50 10.45 - 10.50 10.45 - 10.50 

2,3,4 класс-комплект 5-6 классы 7-9 классы 
8.15 – 8.25 завтрак     
8.30 – 9.15 1 урок 8.30 – 9.15 1 урок 8.30 – 9.15 1 урок 
9.15-9.30 перемена/ 

15 мин 
9.15-9.30 перемена/ 

завтрак 
9.15-9.30 перемена/ 

завтрак 
9.30-10.15 2 урок 9.30-10.15 2 урок 9.30-10.15 2 урок 

10.15 – 10.25 перемена/        
10 мин 

10.15 – 10.25 перемена/        
10 мин 

10.15 – 10.25 перемена/        
10 мин 

10.25 – 11.10 3 урок 10.25 – 11.10 3 урок 10.25 – 11.10 3 урок 
11.10 – 11.20 перемена/        

10 мин 
11.10 – 11.20 перемена/        

10 мин 
11.10 – 11.20 перемена/        

10 мин 
11.20 – 12.05 4 урок 11.20 – 12.05 4 урок 11.20 – 12.05 4 урок 
12.05 – 12.15 перемена/       

обед 
12.05 – 12.15 перемена/        

10 мин 
12.05 – 12.15 перемена/        

10 мин 
12.15 – 13.00 5 урок 12.15 – 13.00 5 урок 12.15 – 13.00 5 урок 
13.00 – 13.20 перемена/        

20 мин 
13.00 – 13.20 перемена/        

обед 
13.00 – 13.20 перемена/        

обед 
13.20 – 14.05 6 урок 13.20 – 14.05 6 урок 13.20 – 14.05 6 урок 

14.05-14.15 перемена/       
10мин 

14.05-14.15 перемена/        
10 мин 

14.05-14.15 перемена/        
10 мин 

14.15 – 15.00 7 урок 13.50 – 14.35 7 урок 13.50 – 14.35 7 урок 
15.00-15.30 Перемена/ 

30мин. 
14.35-15.30 Перемена/ 

30мин. 
14.35-15.30 Перемена/ 

30мин. 
15.30 внеурочная деятельность,  начало работы кружков, неаудиторных занятий 



Подготовка к прогулке. 
Прогулка. Возвращение с 
прогулки. 

10.50 - 12.15 10.50 - 12.15 10.50 - 12.15 10.50 - 12.15 
 

Подготовка к обеду. Обед.  12.15 - 12.40 12.15 - 12.40 12.15 - 12.40 12.15 - 12.40 
Подготовка ко сну. Дневной 
сон. 

12.40 - 15.00 12.40 - 15.00 12.40 - 12.55 12.40 - 12.55 
 

Постепенный подъём. 
 Гимнастика после сна. 
Воздушные, водные процедуры.  

15.00 - 15.20 15.00 - 15.20 12.55 - 15.00 12.55 - 15.00 

Подготовка к полднику. 
Полдник. 

15.20 - 15.40  15.20 - 15.40  15.20 - 15.40 15.20 - 15.40 
 

Непосредственная 
образовательная деятельность 

   15.40 -16.05 
 

Игры, досуги, общение, 
самостоятельная деятельность 
по интересам. 

15.40 - 16.40 15.40 - 16.40 15.40 - 16.40 16.05 - 16.40 
 

Подготовка к прогулке. 
Прогулка. 
Игры. Труд. Наблюдения. 

16.40 - 17.50 16.40 - 17.50 16.40 - 17.50 16.40 - 17.50 
 

Работа с родителями.  Уход 
домой 

до 18.00 до 18.00 до 18.00 до 18.00 
 

 
теплый период года (июнь- август) 

 

Режимные моменты 

младшая 
подгруппа 
(1,5-3 лет) 

 

младшая 
подгруппа 
(3-4 года) 

 

Средняя 
подгруппа 

(4-5 лет) 

Старшая 
подгруппа 

(5-7 лет) 

Приём. Осмотр, Игры. 
Утренняя гимнастика на 
свежем воздухе. 

7.30-8.30 7.30-8.30 7.30 - 8.30 7.30 -  8.30 

Подготовка к завтраку. 
Завтрак 

8.30 - 8.50 8.30 - 8.50 8.30 - 8.45 8.30 - 8.45 
 

Игры. Подготовка к 
прогулке. Выход на 
прогулку. 

8.50 - 9.00 8.50 - 9.00 
 

8.45 - 9.00 
 

8.45 - 9.00 
 

 НОД физкультурно-
оздоровительного и 
эстетического цикла  на 
свежем воздухе. 

9.00 - 9.10 
10.15 - 10.25 

9.10 - 9.25 
10.15 - 10.30 

9.25 - 9.45 
10.15 - 10.35 

9.45 - 10.10 
10.15 - 10.40 
 

Игры, наблюдения, 
воздушные и солнечные 
процедуры, индивидуальная 
работа 

9.10 - 10.15 
10.25 - 10.40 

9.25 - 10.15 
10.30 - 10.40 

 9.45 - 10.15 
10.35 -10.40 

10.10 - 10.15 
 

Второй завтрак 10.45 - 10.50 10.45 - 10.50 10.45 -10.50 10.45 - 10.50 
Прогулка. 10.50 - 12.10 10.50 - 12.10 10.50 - 12.10 10.50 - 12.10 
Возвращение с прогулки. 
Подготовка к обеду. Обед. 

12.10 - 12.40 12.10 - 12.40 12.10 - 12.40 12.10 - 12.40 
 

Подготовка ко сну. Дневной 
сон. 

12.55 - 15.00 12.55 - 15.00 12.40 – 15.00 12.40 –15.00 
 

Постепенный подъём. 
 Гимнастика после сна. 
Воздушные, водные 
процедуры.  

15.00 - 15.20 15.00 - 15.20 12.55 - 15.00 12.55 - 15.00 



Подготовка к полднику. 
Полдник. 

15.20 - 15.40  15.20 - 15.40  15.20 - 15.40 15.20 - 15.40 
 

Игры, досуги, общение, 
самостоятельная 
деятельность по интересам. 

15.40 - 16.40 15.40 - 16.40 15.40 - 16.40 16.05 - 16.40 
 

Подготовка к прогулке. 
Прогулка. Игры. Труд. 
Наблюдения. 

16.40 - 17.50 16.40 - 17.50 16.40 - 17.50 16.40 - 17.50 
 

Работа с родителями. Уход 
домой 

до 18.00 до 18.00 до 18.00 до 18.00 
 

 
2.9. Сетка распределения непосредственно образовательной деятельности 

холодный период года 
 

 2 группа раннего 
возраста  

(1,5-3 года) 

Младшая подгруппа  
(3-4 года) 

 

Средняя 
подгруппа  

(4-5 лет) 

Старшая 
подгруппа  

(5-7 лет) 
Понедельник 

1 Познавательно - 
Исследовательска
я деятельность.  
Окружающий 
мир/ 
 Мир природы   
 (9.00 – 9.10) 

Познавательно - 
Исследовательская 
деятельность.  
Окружающий мир/ 
 Мир природы    
 
(9.10 – 9.25) 

Познавательно- 
исследовательска
я деятельность. 
 Окружающий 
мир/ Мир 
природы  
( 9.25- 9. 45) 

 Познавательно- 
исследовательская 
деятельность. 
 Окружающий мир. 
 
 
(9.45- 10.10) 

2 Двигательная 
деятельность.  
Физкультура. 
(10.15 - 10.25) 

Двигательная 
деятельность.  
Физкультура. 
(10.15 - 10.30) 

Двигательная 
деятельность.  
Физкультура.  
 (10. 15 - 10.35) 

Двигательная 
деятельность.  
Физкультура 
 (10.15 - 10.40) 

3    Изобразительная  
деятельность. 
Рисование /Лепка 
(вторая половина 
дня)    
(15.40 -16.05) 

Вторник 
1 Познавательно- 

исследовательска
я деятельность.  
Математическое и 
сенсорное 
развитие.  
(9.00 – 9.10) 

Познавательно- 
исследовательская 
деятельность.  
Математическое и 
сенсорное развитие.  
 
(9.10 – 9.25) 

Познавательно- 
исследовательска
я деятельность 
Математическое и 
сенсорное 
развитие.  
(9.25 - 9.45) 

Познавательно- 
исследовательская 
деятельность 
Математическое и 
сенсорное развитие.  
 
(9.45 - 10.10) 

2 Музыкальная 
деятельность. 
Музыка. .(10.15 - 
10.25) 

Музыкальная 
деятельность. Музыка.  
(10.15 - 10.30) 

Музыкальная 
деятельность. 
Музыка. (10.15 - 
10.35) 

Музыкальная 
деятельность. 
Музыка (10.15 - 
10.40) 

3    Чтение 
художественной 
литературы (вторая 
половина дня) 



(15.40 -16.05) 
Среда 

1  Конструктивная 
деятельность. 
Конструирование 
/ Изобразительная  
деятельность. 
Аппликация 
(9.00 – 9.10) 

 Конструктивная 
деятельность. 
Конструирование / 
Изобразительная  
деятельность. 
Аппликация 
(9.10 – 9.25) 

Конструктивная 
деятельность. 
Конструирование 
/ Изобразительная  
деятельность. 
Аппликация 
 ( 9.25- 9.45) 

Конструктивная 
деятельность. 
Конструирование / 
Изобразительная  
деятельность. 
Аппликация 
 (9.45 - 10.10) 

2 Двигательная 
деятельность.  
Физкультура. 
 (10.15 - 10.25) 

Двигательная 
деятельность.  
Физкультура. 
 (10.15 - 10.30) 

 Двигательная 
деятельность.  
Физкультура.  
 (10.15 - 10.35) 

Двигательная 
деятельность.  
Физкультура  
 (10.15 - 10.40) 

3    Познавательно- 
исследовательская 
деятельность.  Мир 
природы.  
(вторая половина 
дня)  
 (15.40 -16.05) 

Четверг 
1 Коммуникативная 

деятельность. 
Развитие речи. 
 
 
 
(9.00 – 9.10) 

 Коммуникативная 
деятельность. Развитие 
речи. 
 
 
 
(9.10 – 9.25) 

Коммуникативная 
деятельность. 
Развитие речи./ 
Чтение  
художественной 
литературы.  
(9.25 - 9.45) 

Коммуникативная 
деятельность. 
 Развитие речи.  
 
 
 
(9.45 - 10.10) 

2 Музыкальная 
деятельность. 
Музыка.  
(10.15 - 10.25) 

Музыкальная 
деятельность. Музыка.  
 
(10.15 - 10.30) 

Музыкальная 
деятельность. 
Музыка.  
(10.15 - 10.35) 

Музыкальная 
деятельность. 
Музыка  
(10.15 - 10.40) 

Пятница 
1 Изобразительная  

деятельность.  
Рисование / 
Лепка. 
(9.00 – 9.10) 

Изобразительная  
деятельность.  
Рисование / Лепка. 
 
(9.10 – 9.25) 

Изобразительная  
деятельность. 
Рисование /Лепка.  
 
(9.25 - 9. 45) 

Обучение грамоте.    
 
 
 
(9.45 - 10.10) 

2 Двигательная 
деятельность.  
Физкультура. 
 (10.15 - 10.25) 

Двигательная 
деятельность.  
Физкультура.  
(10.15 - 10.30) 

Двигательная 
деятельность.  
Физкультура.   
(10.15 - 10.35) 

Двигательная  
деятельность.  
Физкультура.  
(10.15 - 10.40) 

 
теплый период года (июнь-август) 

 2 группа раннего 
возраста 

(1,5-3 года) 

Младшая подгруппа  
(3-4 года) 

 

Средняя 
подгруппа 

(4-5 лет) 

Старшая 
подгруппа  

(5-7 лет) 
Понедельник 

1 Изобразительная  
деятельность. 
Рисование 

Изобразительная  
деятельность. 
Рисование 

Изобразительная  
деятельность. 
Рисование  

Изобразительная  
деятельность. 
Рисование  



 (9.00 – 9.10)  (9.10 – 9.25) ( 9.25- 9.45) (9.45- 10.10) 

2 Двигательная 
деятельность.  
Физкультура 
(на воздухе)  
 (10.15 - 10.25) 

Двигательная 
деятельность.  
Физкультура 
(на воздухе)  
 (10.15 - 10.30) 

Двигательная 
деятельность.  
Физкультура (на 
воздухе)   
 (10. 15 - 10.35) 

Двигательная 
деятельность.  
Физкультура (на 
воздухе)  
 (10.15 - 10.40) 

Вторник 
1 Чтение 

художественной 
литературы   
(9.00 – 9.10) 

Чтение 
художественной 
литературы   
(9.10 – 9.25) 

 Чтение 
художественной 
литературы   
(9.25 - 9.45) 

 Чтение 
художественной 
литературы  
(9.45 - 10.10) 

2 Музыкальная 
деятельность. 
Музыка.  
(10.15 - 10.25) 

Музыкальная 
деятельность. Музыка. 
(9.10 – 9.25) 

Музыкальная 
деятельность. 
Музыка. 
(10. 15 - 10.35) 

Музыкальная 
деятельность. 
Музыка 
(10.15 - 10.40)  

Среда 
1 Конструктивная 

деятельность. 
Конструирование 
/ Изобразительная  
деятельность. 
Аппликация 
(9.00 – 9.10) 

 Конструктивная 
деятельность. 
Конструирование / 
Изобразительная  
деятельность. 
Аппликация 
(9.10 – 9.25) 

Конструктивная 
деятельность. 
Конструирование 
/ Изобразительная  
деятельность. 
Аппликация 
 ( 9.25- 9.45) 

Конструктивная 
деятельность. 
Конструирование / 
Изобразительная  
деятельность. 
Аппликация 
 (9.45- 10.10) 

2 Двигательная 
деятельность.  
Физкультура  
(на воздухе)   
(10.15 - 10.25) 

Двигательная 
деятельность.  
Физкультура  
(на воздухе)   
(9.10 – 9.25) 

 Двигательная 
деятельность.  
Физкультура (на 
воздухе)   
(10. 15 - 10.35) 

Двигательная 
деятельность.  
Физкультура (на 
воздухе)   
 (10.15 - 10.40) 

Четверг 
1  Изобразительная  

деятельность. 
Лепка 
 (9.00 – 9.10) 

 Изобразительная  
деятельность. Лепка 
   
(9.10 – 9.25) 

 Изобразительная  
деятельность. 
Лепка  
( 9.25- 9.45) 

Изобразительная  
деятельность. Лепка  
 
(9.45- 10.10) 

2 Музыкальная 
деятельность. 
Музыка.  
(10.15 - 10.25) 

Музыкальная 
деятельность. Музыка.  
 
(9.10 – 9.25) 

Музыкальная 
деятельность. 
Музыка.  
(10. 15 - 10.35) 

Музыкальная 
деятельность. 
Музыка. 
(10.15 - 10.40)  

Пятница 
Двигательная 
деятельность.  
Физкультура  
(на воздухе)  
 (9.00 – 9.10) 

Двигательная 
деятельность.  
Физкультура  
(на воздухе)  
 (9.10 – 9.25) 

 Двигательная 
деятельность.  
Физкультура (на 
воздухе)  
 (9.25 - 9.45) 

Двигательная 
деятельность.  
Физкультура(на 
воздухе)  
 (9.45 - 10.10) 

 
2.10. Работа спортивных секций, кружков, кабинета информатики допускается 
только по расписанию, утвержденному директором школы. 
2.11. Проведение экскурсий, походов, выходов с детьми на внеклассные 
мероприятия за пределы школы разрешается только после издания 
соответствующего приказа директора школы. Ответственность за жизнь и 



здоровье детей при проведении подобных мероприятий несет учитель, 
воспитатель, который назначен приказом директора. 
2.12.  В ОУ с целью профилактики утомления, нарушения осанки, зрения 
обучающихся должно проводиться на уроках физкультурные минутки и 
гимнастику для глаз при обучении письму, чтению, математике. 
2.13. Организацию образовательного процесса осуществляют учителя, 
педагоги и специалисты в соответствии с перечнем обязанностей, 
установленных «Должностной инструкцией». 
2.14. Учителям категорически запрещается впускать в класс посторонних лиц 
без предварительного разрешения директора школы, а в случае его отсутствия 
- дежурного администратора. 
2.15. Педагогам категорически запрещается вести прием родителей (законных 
представителей) во время уроков. Встречи педагогов и родителей 
обучающихся осуществляются на переменах или вне уроков педагога по 
предварительной договоренности. 
2.16. Категорически запрещается отпускать обучающихся с уроков на 
различные мероприятия (репетиции, соревнования) без разрешения 
администрации школы. 
2.17. Категорически запрещается удаление обучающихся из класса, моральное 
или физическое воздействие на обучающихся. 
2.18. Категорически запрещается выставление итоговых оценок или их 
изменение после даты, указанной в приказе об окончании четверти 
(полугодия). Перенос аттестации по уважительным причинам может быть 
разрешен только по заявлению родителей (законных представителей) 
обучающихся. 
2.19. Изменения в расписание вносит только заместитель директора школы, 
директор или лицо, его замещающего. Категорически запрещается 
производить замену уроков по договоренности между учителями без 
разрешения администрации школы. 
2.20. Изменение в режиме работы ОУ определяется приказом директора 
школы в соответствие с нормативно-правовыми документами в случаях 
объявления карантина, приостановления образовательного процесса в связи с 
понижением температуры. 
2.22. Все обучающихся 2 класса со II четверти, 3-9 классов аттестуются по 
четвертям. Оценивание уровня знаний, умений и навыков, обучающихся и 
качество преподавания проводить в соответствии с Положениями: о текущем 
контроле, промежуточной аттестации, внутришкольном  контроле. 
2.23. Государственную (итоговую) аттестацию в выпускном 9 классе и 
промежуточную итоговую аттестацию 2 - 8  классах проводится в 
соответствии с нормативно-правовыми документами. 

3. Режим рабочего времени и времени отдыха работников ОУ 
3.1. Нормируемая часть рабочего времени работника определяется в 
соответствии с трудовым законодательством и тарификационным списком.  
3.2.  Другая часть педагогической работы работников, требующая затрат 
рабочего времени, которая  не конкретизирована по количеству часов, 



вытекает из их должностных обязанностей, предусмотренных Уставом и 
Правилами внутреннего трудового распорядка, и регулируются графиками и 
планами работы и может быть связана с: выполнением обязанностей, 
связанных с участием в работе педагогического совета, с работой по 
проведению родительских собраний, консультаций, оздоровительных, 
воспитательных и других мероприятий, предусмотренных образовательной 
программой. 
3.3. Дежурство педагогов, классных коллективов, классных руководителей 
осуществляются в соответствии с «Положением о дежурстве» и определяется 
графиком дежурств, утвержденным директором ОУ. 
3.4. Время начала работы каждого учителя - за 15 минут до начала своего 
первого урока, в начальной школе за 20 минут. 
3.5. Режим работы учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала: 
шестидневной рабочей неделе для работников школы, по пятидневной 
рабочей неделе для работников дошкольной группы и утверждается 
директором. 
3.6. Режим работы ночных сторожей определяется графиком работы по 
семидневной рабочей неделе, исходя суммарного учета рабочего времени на 
текущий месяц, согласно производственному календарю. 
3.7. Пропускной режим осуществляется в дневное время ответственным 
администратором, дежурным; в ночное время - сторожем. 
3.8. Посетители школы ожидают встречи с педагогами в фойе. Посетителям 
запрещается парковать машины на территории школы. 
3.9. Графики работы всех педагогических работников и МОП 
регламентируются Правилами внутреннего трудового распорядка и 
утверждаются приказом директора на текущий год. 
 

4. Режим работы в выходные и праздничные дни 
4.1.  Работа сотрудников в выходные и праздничные дни осуществляется в 
соответствии со статьями 111,112 Трудового Кодекса Российской Федерации 
и регламентируется приказом директора. 
 

5. Режим работы ОУ в каникулярное время 
5.1. В период осенних, зимних, весенних каникул педагогический и учебно - 
вспомогательный персонал работают согласно утвержденному плану работы, 
графиками работ с указанием видов деятельности, которую будет выполнять 
педагог на каникулах. В этот период он может привлекаться к педагогической, 
методической, организационной работе, связанной с реализацией 
образовательной программы в пределах установленного ему объема учебной 
нагрузки (педагогической работы). 


